
Kompetence  
 

 
� Obce s rozšířenou působností (podle § 15) 

 
Tyto obce podle zákona č. 334/1992 Sb.: 

� rozhodují podle § 1 odst. 4 o tom, zda je pozemek součástí zemědělského půdního 
fondu 

� udělují souhlas ke změně trvalého travního porostu na ornou půdu (podle § 2), 
� ukládají opatření k nápravě závadného stavu vzniklého porušením povinností v § 3 

odst. 1 písm. c) a v § 3 odst. 4 až 6 a neplnění podmínek jím vydaného souhlasu 
� kontrolují plnění 

1. povinností uvedených v § 3 odst. 1 písm. b) až d) a § 3 odst. č až 6, 
2. podmínek jím vydaného souhlasu, včetně provádění rekultivací, 
3. jím uloženého opatření k nápravě 

� udělují souhlas podle § 3a odst. 1 k použití sedimentů z rybníků, vodních nádrží a 
vodních toků a vede evidenci o jejich použití, 

� ohledně erozního ohrožení zemědělské půdy podle § 3b pořizují informace o 
zemědělské půdě a hodnotí její stav a tyto údaje předává do evidence informací o 
kvalitě zemědělské půdy, 

� zasílají podle § 3b odst. 4 údaje související s odnětím zemědělského půdního fondu 
do evidence odnětí zemědělské půdy, 

� uplatňují stanovisko k regulačním plánům s výjimkou regulačních plánů pořizovaných 
na základě zásad územního rozvoje (podle § 5 odst. 2), 

� udělují vyjádření k návrhům tras nadzemních a podzemních vedení, pozemních 
komunikací, vodních cest a jejich součástí, pokud trasa nepřesahuje správní obvod 
obce s rozšířenou působností (podle § 7 odst. 4), 

� udělují souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li být dotčena 
zemědělská půda o výměře menší nebo rovné 1 ha podle § 9 odst. 8; a u dočasného 
odnětí nebo trvalého odnětí s dočasným odvodem vydává u souhlasů jím vydaných 
potvrzení o ukončení rekultivace podle § 11 odst. 2, 

� rozhodují podle § 11 odst. 2 o odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, 
� projednávají správní delikty podle tohoto zákona, není-li k jejich projednání příslušná 

inspekce, 
� je dotčeným správním orgánem podle zákona o posuzování  vlivů na životní prostředí, 

mají-li být dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu o výměře 
menší nebo rovné 1 ha, 

� vykonává státní správu na úseku ochrany zemědělského půdního fondu, není-li podle 
tohoto zákona příslušný jiný orgán. 

 
Obce s rozšířenou působností v Ústeckém kraji (celkem 16 obcí): 
Bílina, Děčín, Chomutov, Kadaň, Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most, Podbořany, Roudnice 
nad Labem, Rumburk, Teplice, Ústí nad Labem, Varnsdorf, Žatec 
 

� Krajský úřad (podle § 17a)  
 
Podle zákona č. 334/1992 Sb.: 

� uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci, nejde-li o případy v 
působnosti jiného orgánu ochrany zemědělského půdního fondu, a k návrhům na 
samostatné vymezení zastavěného území, s výjimkou zastavěného území hlavního 
města prahy a obcí, ve kterých je sídlo kraje (podle § 5 odst. 2), 

� uděluje souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, je-li navrhovaným 
řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře do 20 ha (podle § 6 odst. 2), 

� uděluje vyjádření k návrhům tras nadzemních a podzemních vedení a jejich součástí, 
přesahuje-li trasa území, v němž vykonává působnost obecní úřad obce s rozšířenou 
působností (podle § 7), a nejde-li o případ uvedený v § 17 písm. c), 

� uděluje vyjádření k návrhům celostátních drah a jejich součástí, které nepřesahují 
území příslušného kraje, a k návrhům pozemních komunikací, vodních cest a jejich 
součástí, které nepřesahují území příslušného kraje a přesahují správní obvod obce s 
rozšířenou působností (podle § 7), 



� uděluje souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li být dotčena 
zemědělská půda o výměře větší než 1 ha a menší nebo rovné 10 ha (podle § 9 odst. 
8); a u dočasného odnětí nebo trvalého odnětí s dočasným odvodem vydává u 
souhlasů jím vydaných potvrzení o ukončení rekultivace podle § 11b odst.2, 

� usměrňuje a sjednocuje výkon státní správy na úseku ochrany zemědělského 
půdního fondu, který zajišťují obecní úřady obcí s rozšířenou působností na území 
příslušného kraje, dozírá, jak tyto orgány ochrany zemědělského půdního fondu plní 
své úkoly, provádí kontrolní činnost a dává jim podněty k tomu, aby uplatnily ve své 
působnosti opatření k odstranění zjištěných závad, 

� zasílá podle § 3b odst. 4 údaje související s odnětím půdy ze zemědělského půdního 
fondu do evidence odnětí zemědělské půdy, 

� kontroluje plnění podmínek jím vydaných souhlasů, včetně provádění rekultivací, a 
opatření k nápravě jím uložených, 

� ukládá opatření k nápravě závadného stavu vzniklého neplněním podmínek jím 
vydaných souhlasů a 

� je dotčeným správním úřadem podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, 
mají-li být dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu o výměře 
větší než 1 ha a menší nebo rovné 10 ha. 

 
� Ministerstvo životního prostředí (podle § 17) 
 

Podle zákona č. 334/1992 Sb.: 
� uplatňuje  stanovisko k zásadám územního rozvoje, územním plánům obcí, ve kterých 

je sídlo kraje, a k územnímu plánu, který řeší celé území hlavního města Prahy, a 
k návrhům na samostatné vymezení zastavěného území hlavního města Prahy a 
obcí, ve kterých je sídlo kraje (podle § 5 odst. 2), 

� uděluje souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, je-li navrhovaným 
řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře nad 20 ha (podle § 6 odst. 2), 

� uděluje vyjádření k návrhům tras nadzemních a podzemních vedení, pozemních 
komunikací, celostátních drah a vodních cest a jejich součástí, které se nacházejí na 
území dvou a více krajů (podle § 7), 

� uděluje souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li být dotčena 
zemědělská půda o výměře nad 10 ha (podle § 9 odst. 8), a u dočasného odnětí nebo 
trvalého odnětí s dočasným odvodem vydává u souhlasů jím vydaných potvrzení o 
ukončení rekultivace podle § 11b odst. 2, 

� řídí výkon státní správy na úseku ochrany zemědělského půdního fondu a dozírá, jak 
orgány ochrany zemědělského půdního fondu nižšího stupně na tomto úseku plní své 
úkoly, 

� vypracovává koncepci ochrany zemědělského půdního fondu jako složky životního 
prostředí a zajišťuje přípravu obecně závazných právních předpisů, 

� vypracovává výklady k ustanovením obecně závazných právních předpisů o ochraně 
zemědělského půdního fondu, 

� provádí kontrolní činnost a dává orgánům ochrany zemědělského půdního fondu 
podněty k tomu, aby uplatnily ve své působnosti opatření k odstranění zjištěných 
závad, 

� zasílá podle § 3b odst. 4 údaje související s odnětím půdy ze zemědělského půdního 
fondu do evidence odnětí zemědělské půdy, 

� kontroluje plnění podmínek jím vydaných souhlasů, včetně provádění rekultivací, a jím 
uložených opatření k nápravě, 

� ukládá opatření k nápravě závadného stavu vzniklého neplněním podmínek jím 
vydaných souhlasů, 

� je odvolacím správním orgánem ve věcech rozhodnutých inspekcí nebo správou 
parku a 

� je dotčeným správním úřadem podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, 
mají-li být dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu o výměře nad 
10 ha. 
 

 

 

 



� Správa národních parků (podle § 16) 
 
Podle zákona č. 334/1992 Sb.: 

� vykonává působnost na území těchto parků při ochraně zemědělského půdního fondu 
podle zvláštního předpisu. 

 
Správy národních parků v Ústeckém kraji (celkem 1): 
Správa národního parku České Švýcarsko 
 
 
 

� Česká inspekce životního prostředí (podle § 16a) 
 

Podle zákona č. 334/1992 Sb.: 
� kontroluje 

1. dodržování povinností uvedených v § 3 odst. 1 písm. a) a v § 3 odst. 2 a 
3, 

2. plnění opatření k nápravě uložených podle písmene b, 
� ukládá opatření k nápravě závadného stavu vzniklého porušením povinností 

uvedených v § 3 odst. 1 písm. a) a v § 3 odst. 2 a 3, 
� projednává správní delikty podle § 20 odst. 1 písm. a), e), f), a h) a podle § 20a odst. 

1 písm. a), e), f) a h); správní delikty podle § 20 odst. 1 písm. h) a podle § 20a odst. 1 
písm. h) projednává, jestliže se jedná o nesplnění opatření k nápravě uložené 
inspekcí, a 

� pořizuje informace o zemědělské půdě, s výjimkou informací týkajících se erozního 
ohrožení půdy, hodnotí její stav podle § 3b, a tyto údaje předává do evidence 
informací o kvalitě zemědělské půdy. 

 


